24. COLLINS 1947, 45-46.

is matter, which is the subject of accidental attributes of spirituality and corporeity. The consequence is that the form is an accident, which in some cases must be perceived as *substantial* when it belongs to the definition as «whiteness belongs to the definition of the white man».<sup>25</sup> In his answer St Thomas says that spirituality or corporeity are not related to substance as forms to matter or accidents to the subject. Those two features come from substance, which in itself is spiritual or corporeal, and thus we can describe it in such way.<sup>26</sup> The problem of Avicbron then is not the claim of how the thing is, but rather of how we describe it. Thus the addition of corporeity or spirituality to the substance must be perceived as adding the difference to the genus, where genus is the substance and spiritual or corporeal substances are the species created by adding the differences of spirituality or corporeity.<sup>27</sup> Aquinas clearly refers here to his main objection to Avicbron formulated at the beginning of his polemic that for his adversary the intelligible composition (*intelligibilem compositionem*) of the species (composed of genus and difference) is the same with the composition of things themselves (*in rebus ipsis compositio*).<sup>28</sup> In other words, in the understanding of spirituality and corporeity Avicbron perceived a real thing in the same way as the thing which exists in our cognition. The simple distinction between the real thing and the cognized thing allows for refuting his opinion.

---

25. AQUINAS, *Tractatus de substantiis separatis*, VI, 26: «Sic igitur si substantia quae praedicatur de omnibus, compararetur ad spirituale et corporale sicut materia et subiectum eorum, sequetur quod haec duo adveniant substantiae per modum accidentalium passionum; et similiter in omnibus aliis consequentibus: quod ipse expresse concedit ponens omnes formas secundum se consideratas accidentia esse; dicuntur tamen substantiales per comparisonem ad aliquas res in quarum definitionibus cadunt, sicut albedo est de ratione hominis albi».

26. COLLINS 1947, 70-71.

27. AQUINAS, *Tractatus de substantiis separatis*, VII, 40: «Cum enim dicimus aliquam substantiam corporalem esse vel spiritualement, non comparamus spiritualitatem vel corporeitatem ad substantiam sicut formas ad materiam, vel accidentia ad subiectum, sed sicut differentias ad genus: ita quod substantia spiritualis non propter aliquid additum substantiae est spiritualis sed secundum suam substantiam, sicut et substantia corporalis non per aliquid additum substantiae est corporalis, sed per suam substantiam».